attaque sa propre patrie, il se livre à des exactions que Hannibal avait évitées en envahissant l'Italie (*Ergo Hannibal hostis, civis Antonius? Quid ille fecit hostiliter quod hic non aut fecerit aut faciat aut moliatur et cogitet? Totum iter Antoniorum quid habuit nisi depopulationes, vastationes, caedis, rapinas quas non faciebat Hannibal? – Philippicae, V 25<sup>1</sup>*). Verrès, qui met la Sicile à feu et à sang, est pire que Hasdrubal qui, lui, au moins n'aura pas dépeuplé les territoires conquis. (*Cum bellis Carthaginensibus Sicilia vexata est ... tamen aratorum interitio facta nulla est. ... Tantone plus Verres cum Apronio provinciae Siciliae calamitatis importavit quam aut Hasdrubal cum Poenorum exercitu – In Verrem, II, III 125*). Verrès souille statues et temples que même les ennemis africains avaient respectés: *Ab eo oppido non longe in promunturio fanum est Iunonis antiquum, quod tanta religione semper fuit ut non modo illis Punicis bellis quae in his fere locis navali copia gesta atque versata sunt, sed etiam hac praedonum multitudine semper inviolatum sanctumque fuerit ... Haec iste omnia, ne multis morer, uno impetu atque uno nuntio per servos Venerios, quos eius rei causa miserat, tollenda atque asportanda curavit (In Verrem, II, IV 103–104<sup>2</sup>)*. Catillina, que seules les actions énergiques d'un consul de la taille de Murena pourrait arrêter, fait courir à l'Etat un danger encore plus grand que celui porté par les soldats de Carthage (*Hostis est enim non apud Anienem, quod bello Punico gravissimum visum est, sed in urbe, in foro, di immortales! – Pro Murena, 84*). Cicéron convoque, pour la comparaison, des figures illustres des guerres puniques – tantôt négatives et tantôt positives – afin d'étayer ses arguments favorables ou défavorables à l'une des parties en procès.

L'image de Carthage hante les œuvres de philosophie morale ou politique de Cicéron. Les épisodes historiques sur lesquels il s'attarde sont l'anéantissement de la cité de Didon et la mort de Regulus durant la première guerre punique. La fin de Carthage fait l'objet de la révélation apportée par Scipion l'Africain dans le rêve de son neveu. Le rêve est raconté dans le VI<sup>ème</sup> livre du traité *De Republica*. Pendant le dialogue qu'il engage avec ses amis à l'occasion des fêtes latines, Scipion Emilien affirme que s'il avait rasé la capitale punique c'était parce que l'ombre de son illustre parent, le vainqueur d'Hannibal, le lui avait annoncé. Tout en prédisant la gloire à son successeur, Scipion l'Africain avait insisté sur la nécessité de démanteler une ville qui, toujours prête à guerroyer contre Rome, restait constamment un danger potentiel: *Videsne illam urbem, quae parere populo Romano coacta per me renovat pristina bella nec potest quiescere... ad quam tu oppugnandam nunc venis paene miles. Hanc hoc biennio consul evertes, eritque cognomen id tibi per te partum, quod habes adhuc a nobis hereditarium (VI 11)*. Cicéron revient ailleurs sur cette politique de «défense préventive» qui avait justifié la troisième guerre punique: laisser Carthage indemne aurait exposé Rome